
 

 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUIZA DE DIREITO DA VARA ÚNICA 

DA COMARCA DE LOUVEIRA – ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

Processo nº 0000656-87.2019.8.26.0681 

Incidente de Exibição de Documento ou Coisa 

 

 

R4C – ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA, regularmente nomeada Administradora Judicial 

nos autos do Pedido de Recuperação Judicial da empresa MULTIVETRO INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE VIDROS ESPECIAIS LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, vem, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em conformidade com o disposto no art. 22, 

inciso II, alínea “c” da Lei n° 11.101/2005, requerer a juntada Relatório Mensal de Atividades 

da Recuperanda, bem como documentos contábeis relativos ao mesmo período. 

 

Derradeiramente, esta Administradora Judicial requer seja a Recuperanda intimada para 

apresentar respostas contundentes sobre os pontos asseverados no Relatório Mensal de 

Atividades. (doc-01) 

 

 

Termos em que, pede deferimento. 

 Campinas, 26 de janeiro de 2023. 

 

                              R4C – ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA. 

         Maurício Dellova de Campos                                                     Arthur Fonseca Cesarini 

           OAB/SP n° 183.917                                                                 OAB/SP n° 345.711 

                                                      Felipe Rodrigues Medeiros 

                                                         OAB/SP n° 468.865 

fls. 2227



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Re la tó r io  Me nsal  de  A t iv idade s  

 

 

 MULTIVETRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE V IDROS ESPECIAIS LTDA . 

 

 

 Junho /2022  

fls. 2228



 

Sumário 

 

1. INTRODUÇÃO ......................................................................................................................................... 5 

2. DO CENÁRIO ECONÔMICO E DA SITUAÇÃO DA EMPRESA .......................................................... 6 

2.1. ASPECTOS CONJUNTURAIS E CONTEXTO SETORIAL ............................................................................................... 6 

2.2. A SITUAÇÃO DA EMPRESA .......................................................................................................................................... 9 

3. VISÃO GERAL DA RECUPERANDA ................................................................................................... 10 

3.1. DA EMPRESA .............................................................................................................................................................. 10 

3.2. DA COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA ................................................................................................................................. 11 

3.3. DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL......................................................................................................................... 11 

4. INFORMAÇÕES ECONÔMICAS E CONTÁBEIS ................................................................................ 12 

4.1. BALANÇO PATRIMONIAL ......................................................................................................................................... 13 

4.1.1. Disponível .......................................................................................................................................................... 13 

4.1.2. Contas a Receber ............................................................................................................................................ 14 

4.1.3. Estoques.............................................................................................................................................................. 16 

4.1.4. Imobilizado ....................................................................................................................................................... 16 

4.1.5. Fornecedores .................................................................................................................................................... 17 

4.1.6. Empréstimos e Financiamentos ............................................................................................................... 19 

4.1.7. Passivo Trabalhista ....................................................................................................................................... 20 

4.1.8. Passivo Tributário .......................................................................................................................................... 21 

4.2. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO ............................................................................................... 23 

4.2.1. Faturamento e Deduções de Vendas ...................................................................................................... 23 

4.2.2. Receita Líquida e Custo de Vendas.......................................................................................................... 24 

4.2.3. Margem de Contribuição e Despesas Operacionais ......................................................................... 25 

4.2.4. Resultado Operacional (EBITDA) ............................................................................................................ 26 

4.2.5. Resultado Financeiro .................................................................................................................................... 27 

4.2.6. Resultado Líquido........................................................................................................................................... 28 

4.3. ÍNDICES E INDICADORES .......................................................................................................................................... 29 

4.3.1. Liquidez Corrente ........................................................................................................................................... 29 

4.3.2. Liquidez Geral .................................................................................................................................................. 30 

4.3.3. Endividamento ................................................................................................................................................ 32 

5. PASSIVO CONCURSAL ........................................................................................................................ 33 

fls. 2229



 

6. ANÁLISE E CONSIDERAÇÕES FINAIS .............................................................................................. 34 

7. ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL ............................................................................................... 36 

8. ANEXOS.................................................................................................................................................. 37 

 

  

fls. 2230



 

Glossário  

Multivetro Multivetro Ind. e Com. de Vidros Especiais Ltda. 

DRE Demonstrativo de Resultado do Exercício 

BP Balanço Patrimonial 

DFC Demonstração de Fluxo de Caixa 

Receita Bruta ou 

Faturamento 

Todas as receitas operacionais auferidas pela empresa em um 

determinado período, incluindo impostos, comissões, etc. 

Receita Líquida Se trata do faturamento ou receita bruta depois de deduzidos os 

impostos, devoluções e comissões, sendo esta última de acordo 

com a política da empresa. 

Custo de Vendas São os gastos diretamente ligados a produção, como matéria-

prima, materiais auxiliares e mão-de-obra direta. 

Margem de Contribuição Por margem de contribuição entende-se o valor que a operação da 

empresa gera após deduzir os impostos e os custos de vendas. Esse 

valor deve ser suficiente para cobrir as despesas da empresa e gerar 

retorno aos sócios. 

EBITDA O EBITDA (Earnings before interests, taxes, depreciation and 

amortizations) – resultado antes dos juros, impostos, depreciação e 

amortizações – representa a geração operacional de caixa da 

empresa, isto é, o quanto a empresa consegue gerar de recursos 

apenas em suas atividades operacionais e, por isso, também é 

chamado de resultado operacional. 

Resultado Financeiro É a diferença entre as despesas financeiras da empresa, que podem 

ser provenientes de juros pagos sobre empréstimos, descontos de 

duplicatas, variação cambial, entre outras operações; e ganhos 

obtidos no mercado financeiro. Não é um resultado ligado 

diretamente a operação executada pela empresa. 

Resultado Não 

Operacional 

É a diferença entre ganhos e despesas referentes a fatos não 

ligados a operação da empresa, como aluguéis, venda de um 

imóvel ou ativo imobilizado. 

Resultado Líquido Se trata de resultado final da empresa, depois de contabilizado 

todos os fatores ocorridos no exercício. 

 

fls. 2231



 

Multivetro Indústria e Comércio de Vidros Especiais Ltda.  

 

1. Introdução 

 

O presente relatório foi elaborado com o objetivo primordial de demonstrar – nos 

termos da Lei nº 11.101/2005 – Lei de Recuperação de Empresas e Falência – as 

bases financeiras, operacionais e estratégicas em direção à desejada superação da sua 

crise, de forma a resguardar e maximizar sua função social, seja como entidade 

geradora de bens e recursos, seja como provedora de empregos e tributos 

resguardando também os interesses da comunidade de credores.  

 

Neste sentido, a presente análise sumária sintetiza, observa e relata a capacidade 

financeira da empresa a partir de informações disponibilizadas exclusivamente pela 

recuperanda, não sendo neste momento factíveis de verificação por esta Perita. 

Confiamos, portanto, na qualidade, completude, rigorosidade e precisão de tais 

informações1.  

 

Cabe ressaltar ainda que o relatório leva em consideração outras variáveis de cunho 

não apenas micro, mas também macroeconômico.  

 

Com base nos dados que aqui serão apresentados, verificaremos ou não a capacidade 

da empresa, no presente momento e contexto, de honrar suas responsabilidades, 

 
1 Tendo em vista a presunção de boa-fé e correção por parte da recuperanda, especialmente por tratar-se de 

ato que é processado em juízo, submetido, portanto, ao ministério do Poder Judiciário, eis que os relatórios 

mensais são elaborados por esta Administradora Judicial a partir de informações fornecidas pela Recuperanda, 

de modo que esta deve estar ciente de que tem exclusiva responsabilidade pela higidez, correção técnica e 

veracidade da documentação disponibilizada. Assim, esta auxiliar do juízo não hesitará em adotar as medidas 

cabíveis caso constate qualquer indício de fraude na concepção da documentação que serve de base à elaboração 

dos relatórios mensais. 

fls. 2232



 

tendo em vista o processo de Recuperação Judicial, em especial em face de seus 

credores.  

 

O atual relatório retrata exclusivamente as informações disponibilizadas, pela 

recuperanda, entre os meses de julho/2021 a junho/2022. 

 

 

2. Do cenário econômico e da situação da empresa  

 

O objetivo desse tópico é abordar as principais informações sobre a economia, suas 

projeções, bem como a situação setorial específica da recuperanda visando assim uma 

melhor compreensão.  

 

Na sequência apresentaremos um resumo da situação da recuperanda2. 

 

2.1. Aspectos conjunturais e contexto setorial  

 

A atividade empresarial3 é organizada para a produção, circulação de bens ou de 

serviços e, como atividade econômica está sujeita a diversos riscos – internos e 

externos – que podem levar uma empresa a situação de crise econômico-financeira.  

  

Neste sentido, além da análise econômico-financeira baseada nas demonstrações 

contábeis disponibilizadas pelas recuperandas, importa trazer à evidência uma breve 

análise da conjuntura econômica, bem como, da atual situação do setor desenvolvido. 

  

 
2 Conforme relato da própria recuperanda. 

3 Negrão, Ricardo. Direito empresarial: estudo unificado. 5 ed. rev. – São Paulo, 2014. 

fls. 2233



 

Segundo o relatório Focus do Banco Central divulgado na data de 23/01/2023 

estima-se que o PIB brasileiro crescerá 0,79% neste ano.  

 

A previsão para o câmbio4 é de R$ 5,28/US$. Para o ano de 2024, os investidores 

estimam que o câmbio fique em R$ 5,30/US$ – informação também relevante, haja 

vista que várias empresas estão sujeitas à sua variação, afetando assim o seu resultado.  

 

Outra informação importante para àquelas que exportam seus produtos ao resto do 

mundo, diz respeito a Balança Comercial. A expectativa de superávit para 2023 é de 

US$ 58,00 bilhões. Em relação ao ano de 2024, a expectativa – também de superávit 

– foi de US$ 52,40 bilhões. 

 

Em relação a taxa básica de juros (Selic), a mediana das projeções para 2023 é de 

12,50% ao ano e de 9,50% ao ano no final de 2024, segundo especialistas. 

 

De acordo com as projeções do mercado, o Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor Amplo (IPCA) em 2023 passou de 5,39% na semana passada para 5,48% 

nesta semana, enquanto para 2024, a projeção passou de 3,70% para 3,84%.  

 

Setorialmente, verifica-se diferentes impactos – dado a especificidade de cada um dos 

setores.  

 

Segundo a pesquisa mensal do comércio (PMC) realizada pelo IBGE (Instituto 

Brasileiro de Geografia e Estatística), o volume de vendas no varejo restrito 

 
4 Objetivando maior precisão nas projeções realizadas, o BC anunciou em janeiro/2021 que a projeção anual 

da moeda norte-americana passou a ser calculada a partir da média para a taxa no mês de dezembro e não mais 

no valor projetado para o último dia útil de cada ano. 

fls. 2234



 

apresentou aumento de 0,2% no mês de janeiro/2022 quando comparado a 

dezembro/2021.  

 

Considerando as vendas de veículos e motos, partes e peças e material de construção 

– varejo ampliado – o volume de vendas caiu 0,3% entre os meses de dezembro/2021 

a janeiro/2022, desconsiderando os efeitos sazonais. 

 

Com resultado melhor, o volume de vendas do comércio varejista no mês de 

fevereiro/2022 registrou alta de 1,1% quando comparado ao mês anterior. 

 

Das oito atividades pesquisadas, seis apresentaram taxas positivas em fevereiro. 

Segundo a pesquisa, embora o setor de livros, jornais, revistas e papelaria tenha 

registrado aumento de 42,8%, os combustíveis e lubrificantes (5,3%), móveis e 

eletrodomésticos (2,3%), tecidos, vestuários e calçados (2,1%) apresentaram os 

maiores impactos. 

 

Dando sequência ao crescimento, no mês de março o volume de vendas do comércio 

varejista teve avanço de 1% quando comparado ao mês de fevereiro. 

 

Acima do esperado, no mês de abril, o volume de vendas no comércio varejista subiu 

0,9% em comparação ao mês anterior, sendo esse o quarto mês consecutivo de alta.  

O resultado foi puxado pelos segmentos de eletrodomésticos e vestuário, ficando 

acima das expectativas do mercado. No comércio varejista ampliado – que inclui as 

atividades de material de construção e veículos, motos, partes e peças – o aumento 

foi de 0,7%. 

 

Referente ao mês de maio/2022, o volume de vendas do comércio varejista registrou 

aumento de 0,1%, seguido de recuo nos meses de junho (1,4%), julho (0,8%) e agosto 

cujo recuo foi de 0,1%. Nesse último período, cinco atividades registraram melhora: 

fls. 2235



 

tecidos, vestuário e calçados (13,0%), combustíveis e lubrificantes (3,6%), livros, 

jornais, revistas e papelaria (2,1%), móveis e eletrodomésticos (1,0%) e hiper, 

supermercados, produtos alimentícios, bebidas e fumo (0,2%). Por outro lado, 

registraram variação negativa as atividades: equipamentos e material para escritório, 

informática e comunicação (-1,4%), outros artigos de uso pessoal e doméstico (-1,2%) 

e artigos farmacêuticos, médicos, ortopédicos e de perfumaria (-0,3%). 

 

 Diante da liberação de recursos provenientes das medidas de estímulo ao consumo 

a partir do mês de agosto, a expectativa é que o volume de vendas no varejo apresente 

impacto positivo. Segundo o economista Fabio Bentes, a ampliação temporária do 

Auxílio Brasil tem potencial para aumentar em R$ 16,3 bilhões as vendas até o final 

deste ano, podendo ser estas ainda melhor dado a chegada do 5G e o Mundial de 

Futebol. 

 

2.2. A situação da empresa  

 

Em seu relatório operacional, a recuperanda apresenta um panorama a respeito da 

atividade operacional. Nesse sentido e, segundo a recuperanda: 

 

Como já estava previsto o mercado vidreiro não vem se recuperando no primeiro 

trimestre de 2022. Os clientes continuam com pedidos muito baixos, reflexo da 

estagnação nas vendas dos grandes varejistas. 

 

Para fazer frente a esta situação a Multivetro mantem a estratégia de redução do 

custo fixo (força de trabalho) e negociação intensa com os fornecedores de matéria 

prima. Neste sentido forma conseguidos alguns bons resultados com a 

manutenção de descontos junto ao principal fornecedor de vidro (Cebrace). 

 

fls. 2236



 

Continua mantida a expectativa de uma melhora da situação de mercado a partir 

do mês de maio ou junho5. 

 

 

3. Visão geral da recuperanda 

 

Neste ponto, será apresentada a composição societária da empresa, assim como, 

eventuais alterações no que diz respeito às participações societárias. Não menos 

importante, também relacionaremos os estabelecimentos e filiais (quando houver), 

com breve descritivo da atividade desenvolvida em cada um, quando segmentada ou 

diferenciada. 

 

3.1. Da empresa 

 Informações  Multivetro 

Tipo de Estabelecimento Matriz 
Nire 35603250121 
Razão Social Multivetro Indústria e Comércio de Vidros Especiais Ltda. 
Nome Fantasia Multivetro 
Data de Abertura 19/08/1966 
CNPJ 60.678.877/0001-68 
Inscrição Estadual 421.079.365.119 
Endereço Rodovia Vereador Geraldo Dias, S/N 
Complemento Km 75 
Bairro Leitão 
Cidade Louveira 
Estado SP 
CEP 13290-000 
Natureza Jurídica 206-2 - Sociedade Empresária Limitada 
CNAE Principal 23.19-2-00 - Fabricação de artigos de vidro 

CNAE Secundários 

47.43-1-00 - Comércio varejista de vidros 
43.30-4-99 - Outras obras de acabamento da construção 

64.62-0-00 - Holdings de instituições não-financeiras 
46.79-6-03 - Comércio atacadista de vidros, espelhos, vitrais e molduras 

Capital Social (R$) 6.714.573,00 

 

 
5 Solicitamos à recuperanda que atualize as informações. 

fls. 2237



 

3.2. Da composição societária 

• Wilson Jose Farhat, 100% 

 

Em 21/02/2020 foi protocolado junto a JUCESP a alteração no contrato social 

datada de 10/12/2019, o qual informa a saída do sócio minoritário Gilberto Wilson 

Farhat, cuja participação era de 1%. 

 

3.3. Da estrutura organizacional  

A recuperanda possui a seguinte estrutura organizacional: 

 

Contratação em Regime CLT 

Período Administrativo Produção Logística Admissões Demissões Afastados  Indenização  Total 

Mai/21 1 58 2 0 2 3 1 61 

Jun/21 1 59 2 1 0 3 1 62 

Jul/21 1 60 2 3 2 3 1 63 

Ago/21 1 56 2 0 4 3 1 59 

Set/21 1 54 2 2 4 3 1 57 

Out/21 1 52 2 0 2 2 1 55 

Nov/21 1 48 2 0 3 3 1 51 

Dez/21 1 48 2 0 0 3 1 51 

Jan/22 1 44 2 0 4 3 1 47 

Fev/22 1 38 2 0 6 3 1 41 

Mar/22 1 37 2 0 1 3 1 40 

Abr/22 1 37 2 0 0 3 1 40 

Mai/22 1 38 2 0 0 2 1 41 

Jun/22 1 36 2 0 2 2 1 39 

 

Conforme a tabela acima, no mês de junho/2022 houve diminuição de dois postos 

de trabalho, finalizando o período com trinta e nove colaboradores. 

 

fls. 2238



 

Contratação em Regime PJ 

Período Administrativo Produção Logística Admissões Demissões Afastados  Indenização  Total 

Mai/21 8 6 1 0 0 0 0 15 

Jun/21 8 6 1 0 0 0 0 15 

Jul/21 8 6 1 0 0 0 0 15 

Ago/21 8 6 1 0 0 0 0 15 

Set/21 8 6 1 0 0 0 0 15 

Out/21 8 6 1 0 0 0 0 15 

Nov/21 8 6 1 0 0 0 0 15 

Dez/21 8 6 1 0 0 0 0 15 

Jan/22 7 5 1 0 2 0 0 13 

Fev/22 6 4 1 0 2 0 0 11 

Mar/22 6 4 1 0 0 0 0 11 

Abr/22 6 3 1 0 1 0 0 10 

Mai/22 6 3 1 0 1 0 0 10 

Jun/22 6 3 1 0 1 0 0 10 

 

Conforme a tabela acima, não houve alteração no quadro de colaboradores nos 

últimos três meses. 

 

 

4. Informações Econômicas e Contábeis  

 

De acordo com o IBRACON (NPC 27): 

 

[...] as demonstrações contábeis são uma representação monetária 

estruturada da posição patrimonial e financeira em determinada 

data e das transações realizadas por uma entidade no período findo 

nessa data. O objetivo das demonstrações contábeis de uso geral é 

fornecer informações sobre a posição patrimonial e financeira, o 

resultado e o fluxo financeiro de uma entidade, que são úteis para 

uma ampla variedade de usuários na tomada de decisões. As 

fls. 2239



 

demonstrações contábeis também mostram os resultados do 

gerenciamento, pela Administração, dos recursos que lhe são 

confiados. 

 

4.1. Balanço Patrimonial  

 

O Balanço Patrimonial, como demonstração contábil, tem por objetivo evidenciar de 

forma qualitativa e quantitativamente – em uma determinada data – a posição 

patrimonial e financeira da empresa. 

 

4.1.1. Disponível6 

 

Gráfico 1 

 

 

No mês de junho/2022, a recuperanda apresentou disponibilidades no valor de R$ 

5.058. 

 

 

 
6 A conta disponível das recuperandas é composta pelas linhas: caixa, bancos e aplicações 

-10
0

10
20
30
40
50
60
70
80

jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

M
ilh

ar
es

Caixa e Bancos

fls. 2240



 

Gráfico 2 

 

 

Comparado aos exercícios anteriores verifica-se que o atual saldo das disponibilidades 

encontra-se inferior. 

 

4.1.2. Contas a Receber 

 

Gráfico 3 

 

 

O saldo líquido do contas a receber registrou diminuição de 13,59% em junho/2022 

quando comparado ao contas a receber do mês anterior. No entanto, é possível 

observar que o saldo do contas a receber aumento de 4,7% no período, enquanto nas 

-20

0

20

40

60

80

100

120

140

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

M
ilh

ar
es

Disponibilidades

2019 2020 2021 2022

0

2

4

6

8

10

12

14

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

M
ilh

ar
es

Contas a Receber

Contas a Receber Antecipadas PCLD Valor Líquido CR x Faturamento

fls. 2241



 

antecipações esse foi de 7,73%, gerando assim a diminuição do saldo líquido. Cumpre 

observar que a elevação dos saldos do contas a receber e antecipações se mostra 

constante. 

 

Conforme o balancete disponibilizado pela recuperanda, seus principais clientes no 

mês de junho/2022, foram: 

 

Clientes - junho/2022 Valor 

MUELLER FOGOES LTDA 2.885.522,90 
ELECTROLUX DO BRASIL 1.293.976,76 
CSM INDUSTRIA E COME 1.164.880,26 
COLORVISAO DO BRASIL 632.320,19 
ESMALTEC S/A 616.365,98 

Total: 6.593.066,09 

 

Solicitamos a seguinte informação: 

 

Em janeiro/2022, o saldo líquido do contas a receber apresentou 

diminuição de 12,16% quando comparado ao mês anterior, seguido 

de 4,37% no mês de fevereiro/2022. Cumpre mencionar ainda que 

nesse último mês há saldo no valor de R$ 8,3 milhões no contas a 

receber, equivalente a 9,53 vezes o faturamento auferido no referido 

mês, enquanto na conta duplicatas antecipadas há saldo no valor de 

R$ 6,8 milhões, equivalente a 82% do valor a receber. Com o 

exposto, solicitamos à recuperanda que encaminhe a composição 

das referidas contas7. 

 

 

 

 
7 A informação foi solicitada novamente à recuperanda. 

fls. 2242



 

Gráfico 4 
Contas a Receber Contas a Receber x Faturamento 

  

 

No presente exercício, o contas a receber apresenta saldo superior aos exercícios de 

2020 e 2021, registrando maior representatividade quando comparado ao 

faturamento.  

 

4.1.3. Estoques 

 

Gráfico 5 

 

 

O estoque registrou diminuição de 4,38% entre os meses de maio/2022 e 

junho/2022. 

 

4.1.4. Imobilizado 

 

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

M
ilh

ar
es

2019 2020 2021 2022

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

2019 2020 2021 2022

0

100

200

300

400

500

600

700

jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

M
ilh

ar
es

Estoques

fls. 2243



 

A lei 11.101/05 – que regula a recuperação judicial, a extrajudicial e a falência do 

empresário e da sociedade empresária – em seu art. 66, aponta que: 

 

Após a distribuição do pedido de recuperação judicial, o devedor 

não poderá alienar ou onerar bens ou direitos de seu ativo 

permanente, salvo evidente utilidade reconhecida pelo juiz, depois de 

ouvido o Comitê, com exceção daqueles previamente relacionados no 

plano de recuperação judicial. 

 

Gráfico 6 

 

 

O imobilizado não registrou alterações em junho/2022 quando comparado ao mês 

anterior, enquanto a depreciação apresentou aumento de 0,16% ao mês. 

 

4.1.5. Fornecedores 

 

0
5.000

10.000
15.000
20.000
25.000
30.000
35.000
40.000

jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

M
ilh

ar
es

Imobilizado

Bens em Operação Depreciação

fls. 2244



 

Gráfico 7 

 

 

Entre os meses de maio/2022 e junho/2022, o saldo da conta fornecedores registrou 

aumento de 7,18%. 

 

Gráfico 8 
Fornecedores Fornecedores x Faturamento 

  

 

A conta fornecedores referente ao exercício de 2022, encontra-se abaixo do 

contabilizado nos exercícios anteriores, conforme o gráfico acima. 

 

Solicitamos a seguinte informação: 

 

Em 2022, o saldo da conta fornecedores foi inferior (30%) ao 

registrado no início da Recuperação Judicial, ainda que seja elevado 

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

M
ilh

ar
es

Fornecedores

Fornecedores Fornecedores x Faturamento

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

M
ilh

ar
es

2019 2020 2021 2022

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

2019 2020 2021 2022

fls. 2245



 

em relação a operação demonstrada. Solicitamos à recuperanda que 

encaminhe a composição da conta para análise8. 

 

Conforme o balancete da recuperanda, os principais fornecedores no mês de 

junho/2022 foram: 

 

Fornecedores - junho/2022 Valor 

EXAME 791.042,81  
CEBRACE CRISTAL PLAN 733.424,72  
GUARDIAN DO BRASIL V 327.081,50  
NEGRETTI SOLUCOES 236.250,00  
COMPANHIA PIRATINING 210.394,98  
Total: 2.298.194,01 

 

4.1.6. Empréstimos e Financiamentos 

 

Gráfico 9 

 

 

O saldo consolidado dos empréstimos e financiamentos registrou aumento de 0,02% 

entre os meses de maio/2022 e junho/2022,  

 

 
8 A solicitação foi encaminhada à recuperanda 

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

0

5.000

10.000

15.000

20.000

jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

M
ilh

ar
es

Empréstimos e Financiamentos

Curto Prazo Longo Prazo Consolidado % Longo Prazo

fls. 2246



 

Gráfico 10 
Empréstimos e financiamentos Empréstimos e financiamentos (% LP) 

  

 

O saldo dos empréstimos e financiamentos no exercício de 2022, quando comparado 

a 2019, início da Recuperação Judicial, registrou diminuição de 48%, porém tal 

movimentação pode ser atribuída a classificação do passivo sujeito ao concurso de 

credores para contas específicas para esse fim. Dessa forma, a recuperanda permanece 

com passivo a curto prazo a ser realizado. 

 

4.1.7. Passivo Trabalhista 

Gráfico 11 

 

 

O passivo trabalhista registou aumento de 0,88% no mês de junho/2022 quando 

comparado ao mês anterior, mantendo assim tendência ascendente e contínua. 

 

0

5.000

10.000

15.000

20.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

M
ilh

ar
es

2019 2020 2021 2022

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

2019 2020 2021 2022

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

M
ilh

ar
es

Passivo Trabalhista

Obrigações Sociais e Trabalhistas Provisões Consolidado

fls. 2247



 

A composição do passivo trabalhista nos meses de janeiro/2022 a junho/2022, 

encontra-se na tabela abaixo:  

 

Passivo Trabalhista jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 

Salários 989.461  967.746  959.599  975.489  981.335  951.168  
Rescisões 143.177  233.503  240.938  240.938  240.938  257.646  
INSS 5.925.739  5.974.613  6.023.198  6.068.555  6.118.016  6.163.852  
FGTS 1.130.201  1.139.990  1.150.159  1.159.792  1.170.253  1.179.784  
Sindical 30.024  30.024  30.024  30.024  30.024  30.024  
Provisões 1.962.171  1.990.728  2.027.429  2.064.129  2.100.829  2.131.738  
Total: 10.180.773  10.336.605  10.431.347  10.538.927  10.641.396  10.714.211  

 

No mês de junho/2022, o INSS representou 57,53% do total contabilizado, 

compondo assim a maior parte do valor. 

 

Gráfico 12 

 

 

Comparando os exercícios desde o início do processo recuperacional verifica-se que 

o passivo trabalhista apresentou elevação sensível. 

 

4.1.8. Passivo Tributário 

 

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

M
ilh

ar
es

Passivo Trabalhista

Exercício 2019 Exercício 2020 Exercício 2021 Exercício 2022

fls. 2248



 

Gráfico 13 

 

 

No mês de junho/2022, o saldo consolidado do passivo tributário registrou aumento 

de 0,01% quando comparado ao mês anterior. 

 

Passivo Tributário jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 

Municipal 21.944  21.944  21.944  21.944  21.944  21.944  
Estadual 23.304.914  23.304.914  23.304.914  23.304.914  23.304.914  23.304.914  
Federal 64.688.687  64.755.338  64.820.582  64.848.814  64.909.912  64.918.843  
Previdenciário 12.395.026  12.395.026  12.395.026  12.395.026  12.395.026  12.395.026  
Outros 3.770.504  3.770.504  3.770.504  3.770.504  3.770.504  3.770.504  
Total: 104.181.075  104.247.726  104.312.970  104.341.202  104.402.300  104.411.231  

 

No mês de junho/2022, a esfera Federal representou 62,18% do passivo tributário. 

 

Gráfico 14 

 

 

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

M
ilh

ar
es

Passivo Tributário

Curto Prazo Longo Prazo Consolidado

94.000

96.000

98.000

100.000

102.000

104.000

106.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

M
ilh

ar
es

Passivo Tributário

Exercício 2019 Exercício 2020 Exercício 2021 Exercício 2022

fls. 2249



 

Conforme o gráfico acima, o saldo do passivo tributário passou de R$ 99,0 milhões 

em 2019 para R$ 104,4 milhões em 2022. 

 

4.2. Demonstração do Resultado do Exercício  

 

A Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), como relatório contábil é 

confeccionada junto com o Balanço Patrimonial e oferece uma síntese econômica das 

atividades operacionais e não operacionais permitindo visualizar assim se a empresa 

está gerando lucro ou prejuízo, em um determinado período. 

 

4.2.1. Faturamento e Deduções de Vendas  

 

Gráfico 15 

 

 

O faturamento registrou diminuição de 8,19% entre os meses de maio/2022 e 

junho/2022, enquanto as deduções de vendas, em movimento inverso, apresentaram 

aumento de 13,67%, motivadas pela contabilização de devoluções9. 

 
9 Neste último mês, as devoluções de vendas representaram 15% do faturamento. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

M
ilh

ar
es

Faturamento e Deduções de Vendas

Faturamento Deduções de Vendas % Deduções
fls. 2250



 

 

Gráfico 16 

 

 

Observando o faturamento acumulado no período de janeiro a junho verifica-se que 

houve diminuição de 57% deste no exercício de 2022, quando comparado ao exercício 

de 2021. 

 

4.2.2. Receita Líquida e Custo de Vendas 

 

Gráfico 17 

 

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

M
ilh

ar
es

Faturamento

Exercício 2019 Exercício 2020 Exercício 2021 Exercício 2022

0%

50%

100%

150%

200%

250%

0
200
400
600
800

1.000
1.200
1.400
1.600
1.800

jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

M
ilh

ar
es

Receita Líquida e Custo de Vendas

Receita Líquida Custo de Vendas Custo x Receita

fls. 2251



 

A receita líquida registrou diminuição de 18,05% em junho/2022, quando comparada 

ao mês anterior, enquanto o custo de vendas apresentou aumento de 14,94% no 

mesmo período. 

 

Gráfico 18 
Receita Líquida Custo de Vendas 

  

 

Entre o período de janeiro a junho verifica-se que o custo de vendas referente ao 

exercício de 2022 passou a representar 145%, enquanto no exercício de 2021 este 

representava 96% da receita líquida. 

 

4.2.3. Margem de Contribuição e Despesas 

Operacionais 

 

Gráfico 19 

 

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

M
ilh

ar
es

2019 2020 2021 2022

0%

50%

100%

150%

200%

250%

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

Exercício 2019 Exercício 2020

Exercício 2021 Exercício 2022

-1.000

-500

0

500

1.000

1.500

2.000

jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

M
ilh

ar
es

Margem de Contribuição e Despesas Operacionais

Margem de Contrinuição Despesas Operacionais

fls. 2252



 

No mês de junho/2022, a margem de contribuição permaneceu negativa, enquanto 

as despesas operacionais registraram aumento de 6,73% em relação ao mês anterior. 

 

Gráfico 20 
Margem de Contribuição Despesas Operacionais 

  

 

No período de janeiro a junho, a margem de contribuição negativa apresentada no 

exercício de 2022 foi a maior registrada no período, ultrapassando inclusive o saldo 

apresentado no exercício de 2019. No que diz respeito as despesas operacionais, estas 

representam 34% daquelas contabilizadas no exercício de 2019. 

 

4.2.4. Resultado Operacional (EBITDA)  

Gráfico 21 

 

 

No exercício de 2022, o prejuízo operacional foi de R$ 2,3 milhões. 

-2.000
-1.500
-1.000

-500
0

500
1.000
1.500
2.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

M
ilh

ar
es

2019 2020 2021 2022

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

M
ilh

ar
es

2019 2020 2021 2022

-6.000

-5.000

-4.000

-3.000

-2.000

-1.000

0

-2.500

-2.000

-1.500

-1.000

-500

0

E
xe

rc
íc

ioM
ilh

ar
es

M
en

sa
l M

ilh
ar

es

Resultado Operacional (EBTIDA)

Mensal Exercício

fls. 2253



 

 

Gráfico 22 
Resultado Operacional (EBTIDA) Margem EBTIDA 

  

 

Embora inferior, o prejuízo operacional contabilizado no período de janeiro a junho 

de 2022 já representa 67% daquele registrado em 2019. 

 

4.2.5. Resultado Financeiro 

 

Gráfico 23 

 

 

No exercício de 2022, as despesas financeiras apresentaram saldo no valor de R$ 568,3 

mil. 

 

-4.000

-3.000

-2.000

-1.000

0

1.000

2.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

M
ilh

ar
es

2019 2020 2021 2022

-150%

-100%

-50%

0%

50%

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

2019 2020 2021 2022

-1.400
-1.200
-1.000
Resultado Financeiro

Mensal Exercício
fls. 2254



 

Gráfico 24 

 

 

Comparando o período de janeiro a junho de 2022 verifica-se que as despesas 

financeiras representam 94% daquelas registradas em 2021. 

 

4.2.6. Resultado Líquido 

 

Gráfico 25 

 

 

No mês de junho/2022, o prejuízo líquido apresentou elevação de 77,8% quando 

comparado ao mês anterior. No exercício 2022, o prejuízo líquido foi de R$ 3,1 

milhões. 

 

-1.400
-1.200
-1.000

-800
-600
-400
-200

0

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

M
ilh

ar
es

Resultado Financeiro

2019 2020 2021 2022

-8.000
-7.000
-6.000
-5.000
-4.000
-3.000
-2.000
-1.000
0

-2.500

-2.000

-1.500

-1.000

-500

0
E

xe
rc

íc
ioM
ilh

ar
es

M
en

sa
l M
ilh

ar
es

Resultado Líquido (NOPAT)

Mensal Exercício

fls. 2255



 

 

Gráfico 26 
Resultado Líquido (NOPAT) Margem NOPAT 

  

 

Embora o prejuízo líquido contabilizado no exercício corrente seja inferior ao de 

2019, a margem líquida apresenta perda superior. 

 

4.3. Índices e Indicadores  

 

Os índices e indicadores são resultados obtidos através da análise contábil da empresa, 

os quais fornecem informações relevantes a respeito das operações realizadas 

possibilitando uma melhor avaliação, via fórmulas matemáticas, na averiguação das 

demonstrações financeiras. 

 

4.3.1. Liquidez Corrente 

 

A liquidez corrente10 – obtida através da razão entre o ativo circulante e o passivo 

circulante – tem como objetivo demonstrar se a empresa está cumprindo com as 

obrigações imediatas, ou seja, àquelas de curto prazo.  

 

 
10 Quanto maior for o índice encontrado, melhor é a situação de liquidez da empresa. 

-6.000

-5.000

-4.000

-3.000

-2.000

-1.000

0

1.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

M
ilh

ar
es

2019 2020 2021 2022

-200%

-150%

-100%

-50%

0%

50%

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

2019 2020 2021 2022

fls. 2256



 

Gráfico 27 

 

 

A liquidez corrente demonstrou que a empresa possuía R$ 0,18 para cada R$ 1,00 de 

dívida adquirida a curto prazo no junho/2022. 

 

Gráfico 28 

 

 

Conforme o gráfico acima, a liquidez corrente do atual exercício é superior aos 

demais. 

 

4.3.2. Liquidez Geral 

 

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

Liquidez Corrente

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

Liquidez Corrente

Exercício 2019 Exercício 2020 Exercício 2021 Exercício 2022

fls. 2257



 

Objetiva comparar a capacidade da empresa a curto e a longo prazo11. Neste sentido, 

quando o resultado deste for menor que 1, em tese, a empresa estaria com problemas 

financeiros e, consequentemente, apresentaria dificuldades em cumprir suas 

obrigações.  

 

Gráfico 29 

 

 

Considerando o curto e o longo prazo, verifica-se que a empresa possuía R$ 0,05 para 

cada R$ 1,00 de dívida no mês de junho/2022. 

 

Gráfico 30 

 

 
11 Calcula-se a liquidez geral através da soma do ativo circulante e realizável a longo prazo dividido pela soma 

do passivo circulante e não circulante. 

0,00
0,01
0,02
0,03
0,04
0,05
0,06
0,07
0,08

jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

Liquidez Geral

0,00

0,02

0,04

0,06

0,08

0,10

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

Liquidez Geral

Exercício 2019 Exercício 2020 Exercício 2021 Exercício 2022

fls. 2258



 

 

Observando o gráfico acima verifica-se que a liquidez geral do exercício de 2022 foi 

a mesma registrada em 2021. 

 

4.3.3. Endividamento 

 

O objetivo deste índice é verificar o percentual de capital de terceiros que a empresa 

utiliza naquele período em análise. Neste sentido, quanto mais elevado for o índice, 

maior o grau de endividamento no andamento de suas atividades. 

 

Gráfico 31 

 

 

A partir do indicador acima, verifica-se que a empresa demonstra alta dependência de 

capital de terceiros em sua operação, com índice de 710,41% no mês de junho/2022. 

 

550%

600%

650%

700%

750%

jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

Endividamento Geral

fls. 2259



 

Gráfico 32 

 

 

O endividamento no exercício de 2022 encontra-se superior aos exercícios anteriores. 

 

 

5. Passivo Concursal  

 

A recuperanda possui o seguinte passivo concursal12: 

 

 
12 Atualizado em maio/2022. 

0%

100%

200%

300%

400%

500%

600%

700%

800%

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

Endividamento Geral

Exercício 2019 Exercício 2020 Exercício 2021 Exercício 2022

fls. 2260



 

Gráfico 33 

 

 

O passivo sujeito a recuperação judicial possui valor total de R$ 18,5 milhões, 

conforme a tabela abaixo: 

 

Classes de 
Credores 

Quantidade 
de Credores 

Valor do 
Crédito 

Participação 
da Classe 

Classe I - Trabalhista 237  4.166.356,62  22,56% 
Classe II - Garantia Real 0  0,00  0,00% 
Classe III - Quirografários 122  14.115.079,54  76,43% 
Classe IV - ME e EPP 7  185.634,25  1,01% 
Total 366  18.467.070,41  100,00% 

 

A Classe I possui 237 credores, a qual representa 22,56% do valor total, enquanto na 

Classe III há 122 credores, representando 76,43% do crédito total. A Classe IV possui 

7 credores e representa 1,01% do crédito total. Vale ainda observar que a empresa 

não apresenta credores na Classe II. 

 

 

6. Análise e considerações finais 

 

A recuperanda apresentou prejuízo operacional e líquido ao longo do exercício de 

2022, bem como apresenta sinais de problemas em suas demonstrações contábeis. 

4.166.356,62 ; 22,56%

0,00 ; 0,00%

14.115.079,54 ; 
76,43%

185.634,25 ; 1,01%

Passivo Concursal

Classe I - Trabalhista

Classe II - Garantia Real

Classe III - Quirografários

Classe IV - ME e EPP

fls. 2261



 

No que diz respeito a estas verifica-se que há elevado saldo no contas a receber e nas 

duplicatas antecipadas, as quais são incompatíveis com o faturamento apresentado.  

 

O passivo tributário encontra-se contabilizado a longo prazo e com saldo estável 

desde janeiro/2019 não demonstrando, portanto, haver parcelamento ou negociação 

junto as Fazendas Municipal, Estadual e Federal. 

 

Outro ponto a ser advertido, novamente, refere-se à documentação mensal, a qual 

não é entregue desde julho/2022, inviabilizando assim o acompanhamento. 

 

Em relatório fotográfico realizado através de visita não agendada à sede da 

recuperanda em 17/11/2022 noticiamos que todas as máquinas encontravam-se 

desligadas e que havia uma equipe externa realizando limpeza no sistema de ralos. 

 

Também noticiada aos autos, a recuperanda informou: 

 

[...] Recuperanda dispensou momentaneamente seus colaboradores, contudo, estes 

voltarão as regulares atividades no mês de janeiro de 2023 [...]  

 

Considerando a situação exposta, resta-nos dúvida a respeito da real continuidade de 

suas operações entre os meses de julho/2022 e dezembro/2022. 

 

Dessa forma, esta signatária entende, por necessário, que a recuperanda se manifeste 

de maneira detalhada acerca da real situação de suas operações, bem como 

disponibilize – de forma imediata – as informações elencadas abaixo referente ao 

período de julho/2022 a dezembro/2022: 

 

✓ GIA 
✓ EDF Contribuições 

fls. 2262



 

✓ EFD ICMS/IPI 
✓ Folhas de Pagamento completas 

 

Considerando que o solicitado são obrigações mensais da recuperanda, entendemos 

não ser necessário a disponibilização de prazo para o seu envio. 

 

No mais, cabe informar que não foram disponibilizados os esclarecimentos 

solicitados – os quais encontram-se neste relatório. 

 

 

7. Acompanhamento processual  

 

Recuperação Judicial  

Processo n. 1002566-69.2018.8.26.0681 

 

 

 

Para verificação do andamento processual acesse o site: www.r4cempresarial.com.br  

 

 

14/11/2018 • Pedido de Recuperação Judicial 

10/01/2019 • Deferimento do Pedido de Recuperação Judicial 

22/01/2019 • Edital Art. 52 

22/03/2019 • Plano de Recuperação Judicial 

01/10/2019 • Novo Plano de Recuperação Judicial 

10/12/2019 • Edital Art. 53 

fls. 2263



 

8. Anexos 

 

fls. 2264



fls. 2265


